In particolare vogliamo cogliere la suggestione che si trova nella *Quaestio* 60 della *Tertia Pars*: qui Tommaso, applicando il suo "nuovo" schema del rapporto forma-fine dice che i Sacramenti possono essere visti sotto un triplice aspetto, cioè sotto quello della causa della nostra santificazione (la passione di Cristo) e della sua forma (la grazia e le virtù) ed infine come il suo compimento ultimo che è la vita eterna⁶⁴. Sotto tale punto di vista il sacramento è segno "re-memorativo" di ciò che l'ha preceduto (la stessa Passione), "dimostrativo" (ce ne mostra l'efficacia oggi) e "prognostico", in quanto ci anticipa i beni futuri⁶⁵. Se si esaminasse il Matrimonio sotto questa triplice luce, cioè dandone una lettura nella prospettiva dell'economia della salvezza, potrebbero aprirsi orizzonti suggestivi e fecondi. Infatti, soprattutto l'aspetto di anticipazione dei fini ultimi ci pare possa costituire un contributo decisivo in ordine ad una più adeguata comprensione ecclesiologica.

Un'altra domanda che sorge spontaneamente leggendo con più attenzione l'estremo pensiero di Tommaso sul Matrimonio riguarda il motivo per cui esso sia stato studiato solo in minima parte. Abbiamo visto come esso abbia influenzato lo stesso Magistero: si è fatto cenno cenno al testo del Catechismo della Chiesa Cattolica (numero 1534) ma, se non

64. *STh.*, III, q.60, a.3, ad 1: "Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, sacramentum proprie dicitur quod ordinatur ad significandam nostram sanctificationem. In qua tria possunt considerari, videlicet ipsa causa sanctificationis nostrae, quae est passio Christi; et forma nostrae sanctificationis, quae consistit in gratia et virtutibus; et ultimus finis nostrae sanctificationis, qui est vita aeterna. Et haec omnia per sacramenta significantur".

65. *STh.*, III, q.60, a.3, ad 1: "Unde sacramentum est et signum rememorativum eius quod praecessit, scilicet passionis Christi; et demonstrativum eius quod in nobis efficitur per Christi passionem, scilicet gratiae; et prognosticum, idest praenuntiativum, futurae gloriae".

fosse stato un po' fuori della prospettiva limitata di questo nostro studio, potremmo averne presi ad esempio altri del Concilio Vaticano II o di *Familiaris Consortio*. Ugualmente non sarebbe difficile mostrare come il pensiero di San Tommaso sia consonante a molta della teologia contemporanea sul Matrimonio: soprattutto il suo esito ultimo, che pone grande attenzione ai temi dell'amore e del mutuo aiuto tra i coniugi, è infatti di una estrema modernità e molto affine alla sensibilità di oggi. Tuttavia tale aspetto, non essendo sempre conosciuto, difficilmente è ri-conosciuto nei suoi epigoni: ciò può essere scaturito dal fatto che quanto l'Angelico ha scritto su questo Sacramento non ha trovato, dopo di lui, echi immediati nella produzione teologica. Sebbene questo abbia ostacolato la recezione del pensiero autenticamente maturo del *Doctor Communis*, ne ha tuttavia preservata ai nostri occhi la freschezza argomentativa. Così se fino ai giorni nostri non si è riconosciuta sufficientemente la portata del suo pensiero e si è mancato di approfondirne le conseguenze, adesso, a nostro avviso, i tempi sono maturi per riprenderlo in mano e, anche utilizzando gli strumenti critici in nostro possesso, utilizzarlo più ampiamente per riformulare da punti di vista altri la teologia sacramentaria, sia generale che sul Matrimonio. Ci auguriamo che questi brevi e semplici spunti siano pertanto sviluppati, e possano aprire piste di studio a più ampio spettro sulla teologia del Matrimonio di San Tommaso d'Aquino.